
                                                                                                                                10323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2023, n. 1870
Legge Regionale n. 59/2017, art. 6. Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Consorzio 
di Gestione di Torre Guaceto per la gestione del Centro territoriale di prima accoglienza della Fauna Selvatica 
omeoterma

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario regionale dott.ssa Maria Teresa 
Carone e dal responsabile ad interim dell’Osservatorio Faunistico Regionale, dott.ssa Esther Apa, confermata 
dal Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, nonché 
Dirigente dalla Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

l’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale n. 59 
del 20 dicembre 2017, è la struttura tecnica della Regione Puglia con funzioni di indirizzo, programmazione 
e coordinamento. Tra le finalità perseguite è prevista la ricezione per la cura e la riabilitazione della fauna 
selvatica conferita dai competenti organi, associazioni e privati cittadini, la custodia giudiziaria della fauna 
posta sotto sequestro, nonché la detenzione e la eventuale riproduzione sperimentale di esemplari per i quali 
non è stata possibile la riabilitazione e la restituzione all’ambiente naturale.

L’Osservatorio Faunistico regionale coordina, inoltre, le attività di proprie strutture territoriali dedicate alle 
funzioni di supporto nel censimento e nella raccolta dei dati inerenti la fauna selvatica (art. 6 co. 3 lettera d), ai 
fini di rilevazione della consistenza delle popolazioni faunistiche, nell’ottica di programmazione a protezione 
della fauna, per il miglioramento degli habitat e per l’applicazione delle Direttive Comunitarie in materia di 
tutela della biodiversità.

Con DGR n. 162 del 30 gennaio 2019 è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e Il 
Consorzio di Gestione di Torre Guaceto per la gestione del Centro territoriale di prima accoglienza della fauna 
selvatica omeoterma (ex Osservatorio faunistico provinciale), riconoscendo un contributo regionale pari ad 
€ 25.000,00. La Convenzione è stata sottoscritta ed è stata repertoriata al n. 021539 del 14/02/2019 per la 
durata di 2 anni.

Con DDS n. 84 del 17/02/2021 questa Sezione ha prorogato per un ulteriore biennio la Convenzione per la 
gestione del Centro territoriale di prima accoglienza della fauna selvatica omeoterma di Torre Guaceto alle 
medesime condizioni, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione stessa.

A seguito di nutrita corrispondenza tra il il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto e la Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, agli atti della Sezione, si è addivenuti, in base al numero 
storico di esemplari di fauna selvatica recuperati nel teritorio di competenza, a definire un contributo regionale 
pari ad € 15.000,00.

Con nota acquisita in atti al prot. N. r_puglia/AOO_036/PROT/16/11/2023/0014062, il Consorzio di Gestione 
di Torre Guaceto ha inviato la propria proposta progettuale per la gestione del centro di recupero della fauna 
selvatica omeoterma.

Preso atto che: 

La Convenzione con il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto prevede, per il periodo di riferimento, il 
riconoscimento da parte della Regione, di un contributo annuo pari ad € 15.000,00, riveniente, ai sensi 
dell’art. 51 comma 3 della L.R. n. 59/2017, dall’entrata della tassa venatoria regionale e nei limiti della quota 
destinata specificamente alle attività dei centri territoriali di prima accoglienza fauna selvatica in difficoltà.

Le spese sostenute dovranno prevedere, oltre alle spese del personale dedicato, la prioritaria manutenzione 
ed eventuale ripristino o implementazione delle strutture presenti nel Centro per la fauna selvatica (recinzioni, 



10324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

voliere, gabbie, nuovi apprestamenti, etc.), la gestione ordinaria dei selvatici, il loro trasferimento a Bitetto e 
il supporto all’Osservatorio Regionale per le attività di progettazione e/o realizzazione di studi, monitoraggi e 
censimenti della fauna.

Visti:

• L’art. 51, comma 5 della L.R. n. 59/2017;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

• la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

• la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
	diretto
	indiretto
	neutro
	non rilevato

Sezione Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporta l’assunzione di un’obbligazione giuridica perfezionata a carico del bilancio 
regionale pari ad € 15.000,00, rivenienti, ai sensi dell’art. 51 comma 3 della L.R. n. 59/2017, dall’entrata della 
tassa venatoria regionale, come di seguito specificato:

CRA Capitolo Declaratoria
Codice piano 

dei conti 
finanziario

Anno 2023

PARTE 
ENTRATA 14.03 1012010

Tasse regionali per l’esercizio venato-
rio e per le concessioni regionali -turi-
stico-venatorie, centri privati di ripro-
duzione di fauna selvatica

1.01.01.47 € 15.000,00



                                                                                                                                10325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

PARTE 
USCITA 14.03 841010

Interventi per l’attuazione degli adem-
pimenti e delle finalità in materia fau-
nistico-venatoria e di tutela ambien-
tale, di cui alla L.R. 59/17, collegato al 
cap. di entrata 1012010 – trasferimen-
ti correnti ad amministrazioni locali

1.04.01.02 € 15.000,00

Ai conseguenti atti di liquidazione, provvederà la Sezione Gestione Sostenibile delle risorse forestali e Naturali.

Il presente provvedimento garantisce il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio 
di bilancio di cui L.R.32 e 33/2022 in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025).

L’Assessore all’Agricoltura relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di approvare lo Schema di “Convenzione tra la Regione Puglia e il Consorzio di Gestione di Torre 
Guaceto” di cui all’ allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con un 
onere finanziario complessivo annuo di € 15.000,00; l’erogazione del contributo regionale avverrà 
secondo i termini e le modalità riportati nel precitato schema di Convenzione;

2. di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempre, sottoscriva la convenzione e determini, con successivi atti dirigenziali, la 
liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese;

3. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposta ai fini dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario regionale      dott.ssa Maria Teresa Carone

E.Q. (ad interim)
“Osservatorio faunistico regionale”    dott.ssa Apa Esther

Il Dirigente del Servizio (ad interim) e 
Dirigente della Sezione      dott. Domenico Campanile

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.P.G.R. n. 22/2021 e 
ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale     prof. Gianluca Nardone

L’Assessore Agricoltura, Industria agroalimentare,
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria,
Caccia e pesca, Foreste      dott. Donato Pentassuglia



10326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dei funzionari e del dirigente della 
Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali nonché del direttore del 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

4. di approvare lo Schema di “Convenzione tra la Regione Puglia e il Consorzio di Gestione di Torre 
Guaceto” di cui all’ allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con un 
onere finanziario complessivo annuo di € 15.000,00; l’erogazione del contributo regionale avverrà 
secondo i termini e le modalità riportati nel precitato schema di Convenzione;

1. di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempre, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, la liquidazione 
e il pagamento delle somme previste come contributo spese;

2. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                10327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

connessi all’attività dell’Osservatorio faunistico regionale e del relativo centro 

particolare in relazione all’esigenza di miglioramento 

Campanile nato a …..il……CF:……., per la carica domiciliato in via……..

presidente, dott. Rocco Malatesta, nato a …………, il …………, CF: …………., domiciliato 

Domenico
Campanile
05.12.2023
18:26:57
GMT+01:00



10328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

omeoterma in difficoltà ex art. 6 della L. R. 59/2017, all’interno della Riserva di 

 l’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 

possibile la riabilitazione e la restituzione all’ambiente naturale;



contributo regionale pari ad € 25.000,00. La Convenzione è stata sottoscri





                                                                                                                                10329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

dell’art. 6 della Convenzione stessa;



di Amministrazione dell’Ente, in data 30 ottobre 2023, con delibera n. 20, ha 

 L’interesse congiunto delle parti ad assicurare la valorizzazione del Centro di 

 L’esigenza del territorio della provincia di Brindisi di essere dotato di un servizio 

nergia con l’Osservatorio Faunistico regionale e con il 

compiti di cui all’art. 6 della L.R. 59/2017, del Centro territoriale di prima 



10330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

il controllo dei competenti uffici regionali, in coordinamento con l’Osservatorio 

l rispetto del Regolamento di polizia veterinaria di cui all’art. 24 del 

DPR n, 320/1954 e s.m.i., le attività previste dall’art. 6 della citata L.R. 59/2017 per 

all’eventuale trasferimento al Centro regionale di recupero;

estione di una banca dati relativi all’accoglimento della fauna in difficoltà;



                                                                                                                                10331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

omunicazioni e attività amministrative correlate all’accoglienza e alla cura 

ealizzazione, in accordo e collaborazione con l’Osservatorio Faunistico 

L’operatività dei servizi di raccolta e di accettazione della fauna selvatica 

omeoterma in difficoltà dovrà essere ottimizzata, ai fini dell’efficienza ed efficacia 

itolare dell’analoga attività per la restante parte del territorio provinciale.

relazione sull’attività svolta dal Centro di prima accoglienza così come 

nell’art. 2 comma 

n. 59/2017 e all’uopo destinate

anticipata e rendicontato entro il mese di marzo dell’anno successivo. 



10332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

dell’esercizio finanziario.

pese sostenute nell’anno precedente 

entro il primo trimestre dell’anno immediatamente successivo; in mancanza o 

opportune verifiche per l’eventuale recupero delle somme corrisposte per le 

 cquisire o promuovere l’acquisizione diretta da parte 



attraverso l’organizzazione di eventi e manifestazioni mirati alla migliore 



                                                                                                                                10333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

dalla firma del presente atto il Responsabile dell’espletamento degli interventi e 

a si manifestassero situazioni di criticità nell’attuazione della presente 

si rendano necessari per un ottimale conseguimento degli obiettivi nell’interesse 

prestazioni a contenuto patrimoniale, sarà registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 



10334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

5 comma 2 del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di registro e le spese 

–



                                                                                                                                10335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     


